[image: C:\Users\user\Desktop\CCI24062022_00005.jpg]

[image: C:\Users\user\Desktop\CCI24062022_00006.jpg]

ЯРОСЛАВ-ЛОГОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2022                                                                                                         №  13
с. Ярославцев Лог
Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ярослав-Логовской сельсовет                   Родинского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Алтайского края  от 30.06.2015 № 59-ЗС "О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края»,  Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края, Ярослав-Логовской сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отменить решение Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов от 14.06.2017 № 15 «О принятии Положения о порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края в новой редакции».
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ярослав-Логовской сельсовет  Родинского района Алтайского края.
3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Зелёнолуговского сельсовета Родинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ярослав-Логовского сельсовета Родинского района Алтайского края.
4. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                         Г.С. Дорожинская

Утверждено решением
Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов
от 22.06.2022 № 13

Положение
 о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края

[bookmark: Par29]Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Алтайского края  "О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края, Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края.
2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края (далее – сельсовет в соответствующем падеже).
3. Опрос граждан является одной из форм участия населения сельсовета в осуществлении местного самоуправления.
4. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения сельсовета и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельсовета, а также органами государственной власти, проводимый на всей территории сельсовета или на части его территории.
[bookmark: Par1]5. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельсовета, обладающие избирательным правом, (за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящей части).
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
6. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

Статья 2. Порядок назначения опроса граждан
1. Опрос граждан проводится по инициативе:
Совета депутатов Ярослав-Логовского сельсовета Родинского района Алтайского края (далее – Совет депутатов сельсовета) или главы Ярослав-Логовского сельсовета Родинского района - по вопросам местного значения муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет;
Правительства Алтайского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельсовета для объектов регионального и межрегионального значения;
жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
2. Инициирование опроса граждан главой сельсовета или Правительством Алтайского края осуществляется посредством внесения в Совет депутатов сельсовета письменного обращения с указанием мотивов необходимости проведения опроса граждан.
Инициирование опроса граждан жителями сельсовета осуществляется посредством образования инициативной группы в количестве не менее десяти человек, имеющих право на участие в опросе (далее – инициативная группа граждан в соответствующем падеже), и внесения в Совет депутатов сельсовета письменного обращения о назначении опроса граждан, подписанного всеми членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адреса места жительства каждого члена инициативной группы, а также с указанием лица (лиц), уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается провести опрос.
2.1. Письменное обращение главы сельсовета, Правительства Алтайского края или жителей сельсовета подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов сельсовета не позднее 30 дней со дня его поступления.
3. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Алтайского края и муниципальным правовым актам.
4. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключить их множественное толкование.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов сельсовета и подлежит опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района, не позднее чем за 15 дней до дня проведения опроса граждан.
6. В решении сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе граждан;
7. При проведении опроса граждан на части территории сельсовета Советом депутатов сельсовета определяется территория, на которой проводится опрос граждан.

Статья 3. Порядок проведения опроса граждан
1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в срок, определенный решением сельского Совета депутатов  о назначении проведения опроса.
2. Каждый гражданин участвует в опросе непосредственно и обладает одним голосом.
3. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. Никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждений либо отказу от него.
3.1. Для подготовки и проведения опроса граждан сельским Советом депутатов формируется комиссия по подготовке и проведению опроса граждан (далее -  комиссия в соответствующем падеже), а при необходимости – участковые комиссии.
4. В состав комиссии включаются представители сельского Совета депутатов, Администрации сельсовета, Правительства Алтайского края (при проведении опроса граждан по инициативе Правительства Алтайского края).
5. Комиссия созывается не позднее трех рабочих дней после принятия сельским Советом депутатов решения о назначении опроса граждан. Работу комиссии возглавляет ее председатель, избираемый большинством голосов членов комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины ее членов.
Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов опроса граждан его инициатору.
6. Комиссия в пределах своих полномочий:
1) организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса граждан;
2) составляет списки участников опроса граждан;
3) изготавливает опросные листы;
4) осуществляет обработку полученных данных, содержащихся в опросном листе;
5) устанавливает результаты опроса граждан;
6) организует оповещение жителей сельсовета о результатах опроса граждан в соответствии с частью 8 статьи 4 настоящего Положения;
7) передает результаты опроса граждан его инициатору в соответствии с частью 7.1 статьи 4 настоящего Положения;
8) взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями, инициативной группой граждан, средствами массовой информации;
9) осуществляет иные полномочия в соответствии с Законом Алтайского края "О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края", Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет и настоящим Положением.

Статья 4. Подведение итогов опроса граждан
1. Результаты опроса граждан устанавливаются комиссией путем обработки данных, содержащихся в заполненных участниками опроса опросных листах, в срок, не превышающий 5 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.
2. По итогам обработки опросных листов комиссия составляет протокол о результатах опроса граждан, в котором указывается:
1) число граждан, включенных в список участников опроса;
2) число граждан, принявших участие в опросе (определяется по числу подписей участников опроса в списке участников опроса);
3) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;
4) количество участников опроса, ответивших на вопрос положительно;
5) количество участников опроса, ответивших на вопрос отрицательно;
6) количество опросных листов, признанных недействительными (в которых отсутствует однозначный ответ на поставленный вопрос).
3. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.
4. На основании протокола (протоколов) о результатах опроса граждан комиссия принимает решение о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным).
Мнение жителей района по вопросу (вопросам), предлагаемому (предлагаемым) при проведении опроса граждан, считается выявленным, если опрос граждан признан состоявшимся и действительным.
5. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.
6. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан.
7. Опрос граждан признается недействительным, если в соответствии с пунктом 6 части 2 настоящей статьи признаны недействительными более 50 процентов опросных листов, заполненных участниками опроса.
7.1. Протокол о результатах опроса граждан, решение комиссии о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным) вместе с опросными листами передаются инициатору проведения опроса граждан в срок, не превышающий 10 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.
8. Результаты опроса граждан доводятся до населения через официальный сайт Администрации Ярослав-Логовского сельсовета Родинского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Новости» не позднее 15 дней со дня окончания проведения опроса граждан.

Статья 5. Финансирование опроса граждан
1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
за счет средств бюджета поселения - при проведении опроса по инициативе сельского Совета депутатов,  главы сельсовета или жителей сельсовета;
за счет средств бюджета Алтайского края - при проведении опроса по инициативе Правительства Алтайского края.
2. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан по инициативе сельского Совета депутатов или главы сельсовета, является расходным обязательством муниципального образования Ярослав-Логовского сельсовета Родинского района Алтайского края.

image1.jpeg
AJIMUHUCTPALIVA SIPOCJIAB — JIOTOBCKOI'O CEJIbCOBETA
POIUHCKOI'O PAMOHA AJITAMCKOI'O KPASI

659792 c. Slpocnasues Jlor yi.llentpanbHas 40
Ten./dakc(63)29-7-31 E-meil yarlog_ adm/@mail.ru
WHH 2267001979 KIIIT 226701001 OKIIO 04083738

ucx. No 48 or 22.06.2022
Ha Ne 02-46-2022 ot 31.01.2022

Hactosimum cooblialo, 4YTO pacCMOTpeHHe MpOTecTa Ha pelleHHe OT
14.06.2017 Nel5 «O npunsatuu IlonokeHus o mnopsiike MPOBEIEHHs Onpoca
rpakiaH Ha TeppHTOPHH MyHHUMNaILHOro obpazosanus Spocnas-Jlorosckoii
cenbcoBeT PoamHCKOro paifoHa ANTalCKOro Kpas»coCTOssIOCh € y4acTHeM
npokypopa paiona. ITpunsaTto pemenne ot 22.06.2022 Nel3 «O6 yTtBepxaeHnn
[MosoxkeHnss O TOpsAAKEe Ha3HA4YeHHs W [MpOBEJICHMS ONpoca TrpakaaH B
MyHULMNaNbHOM oOpa3oBaHun SIpocnas-Jloroeckoit cenbcoBer Pommuckoro
paiioHa AnTalicKoro Kpas».

I1.B. Jlenen

image2.jpeg
SAPOCJIAB-JIOTOBCKOM CEJILCKUIA COBET JIETTYTATOB
POJIMHCKOI' O PAMIOHA AJITAMCKOI'O KPASI

PEIIIEHUE
22.06.2022 Ne 13
c. Slpocnasues Jlor

O6 yrBepskaenun [TonoKeHHs O MOpsiKe HA3HAYEHHS! M IPOBEIEHHUS ONpoca
rpak/iaH B MyHHLMNATbHOM 06pa3oBanuu SIpocaas-JIorosckoit cenbcoset
Poaunckoro paiiona Anraiickoro kpas

B cootrsercTBrn ¢ DenepansHbM 3ak0oHOM OT 06.10.2003 Ne 131-®3 "O6
O0lMX NPMHLMINAX OPraHH3allid MECTHOrO CaMOyMpaBleHHs B Poccuiickoit
®enepaunn", 3akoHom Antaiickoro kpas ot 30.06.2015 Ne 59-3C "O nopsiake
Ha3HA4YCHUS M NPOBEIEHHS ONPOCa IPaXkIaH B MYHHLMMNAIbHBIX 0Opa3oBaHUSIX
AnTaiickoro Kkpas», YcTaBoM  MyHMIMNambHOro oGpasoBanusi  SIpocias-
Jlorosckoii  cenbcoBer  PonuHckoro paifona  Antaiickoro kpasi, SIpocrmas-
Jlorosekoii cenbeknit Coser aenyraros PEIINII:

1. Otvenuts peuenne Spocias-Jlorosekoro cenbckoro CoBeTa JenyTaTos
or 14.06.2017 Ne 15 «O npuuaTun IlonokeHus 0 Nopsiake MPOBEEHHS OmMpoca
TpakJ1aH Ha TEPPUTOPUM MYyHHLMMNANbHOro obpasoBaHus SIpocnas-JIoroBckoii
cesnibcoBeT PonuHCKOro paiioHa ANTalcKOro Kpasi B HOBOil peaKIum».

2. Vreepaute npuiaraemoe IlonokeHHe o MOpsAKe Ha3HAYeHHS |
NPOBENICHHUS ONpOCa TpakiaH B MYyHHLHMMATbHOM o0Opa3oBaHHHM SIpocnas-
Jlorosekoii cenbcoBeT PonuHCKOro paiioHa Antaickoro kpas.

3. Ony6ankoBath HacTosiulee pewenre B COOPHUKE MyHHIHNATBHBIX
IIPaBOBBIX aKTOB 3eNEHOMYTOBCKOro celibcoBeTa PoauHcKoro paiiona Anraiickoro
Kpasi U pa3sMecTHTb Ha OQHIMATEHOM caiiTe AIMUHHCTpauuu Spocias-
Jlorosckoro cenbcoseta Poanmckoro paifona Asnraiickoro kpas.

4. KOHTpOIb MCIIOJTHEHHSI TaHHOTO PELLIEHUS! OCTABIIAIO 3a COBOI.

I'naBa cenbcoBera I'.C. loposkutckas